nous à le ditte église, et i renonchons-nous et leur amortissons dou tout pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, pour Dieu et en aumosne, et pour ce que nous et no ancisseur soyens parchonnier as orisons et bienfais en le ditte église de Saint-Gillain, sauf ce que nous, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, après nous, i retenons le souveraineteit comme sires dou pays, en le fourme et manière que nous avons sour les biens amortis en no contei de Haynnau. Et demorront les aisemences des pasturages en le manière c'on a acoustumei anchienement. Et à ce fermement tenir et aemplir bien et entirement, avons-nous obligiet et obligons nous, nos hoirs et nos successeurs, et renonchons à toutes choses généralement et spécialement, par lesquèles nous, no hoir u nos successeurs poriens aler u faire aler encontre les choses devant dites u aucunes d'elles, et le ditte église de Saint-Gillain grever u nuire, spécialement au droit ki dit ke générais renonciations est de nulle valeur. Et les promettons à warantir de nous, de nos hoirs et de nos successeurs, etc.,<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Sans plus.

Voici quelques chartes concernant les droits du comte de Hainaut, les possessions et la juridiction du chapitre de Sainte-Waudru et celles de l'abbaye de Saint-Ghislain, à Quaregnon.

#### I.

*Accord entre l'église de Sainte-Waudru et celle de Saint-Ghislain, au sujet des dîmes de Quaregnon (\*)*.

1199.

« Notum sit universis tam presentibus quam futuris quod mota contentione inter ecclesiam beate Walde-  
drudis et ecclesiam sancti Gislani super decimis in territorio de Quarinun, tandem lite sopita perpetue pacis  
bono interveniente, ipse ecclesie in firmiorem concordiam convenientes, veritati et recognitioni scabinorum  
et aliorum illius potestatis hominum, fidei interposita religione, tactisque sacrosanctis, juratorum se commi-  
serunt, unde de utriusque ecclesie iure veritas declarata fuit, in villa de Quarinun, in atrio, dominica infra  
octavas sancti Johannis Baptiste, anno Verbi incarnati M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxix<sup>o</sup>. nono, in hunc modum :

» In omnibus terris domini comitis Hainoie que tunc temporis erant comitis proprie, et in campis Corueie et  
in omnibus culturis beate Walde-  
drudis et in omnibus terris que cum illis participant, ultra aquam Quarinencel  
versus Gamapiam et versus Flenut et usque ad viam bincensem, habet beata Walde-  
drudis medietatem decime, sanctus Gislanus aliam medietatem, exceptis quibusdam campis scilicet Valleomeri unde dicuntur iorneria  
septem, et campo Widrici unde dicuntur iorneria quatuor, iuxta Flenut, et campo Corueie unde dicitur

(\*) Original, sur parchemin, avec sceau (en cire rouge) de l'abbaye de Saint-Ghislain, dans le chartrier du chapitre de Sainte-Waudru (titre coté : *Quaregnon*, n<sup>o</sup> 64). Cartulaire de l'abbaye de Saint-Ghislain, *Quaregnon*, I. — Archives de l'État, à Mons.

Voy. une charte du comte Baudouin VI, concernant la restitution des dîmes de Quaregnon et d'autres localités, faite au chapitre de Sainte-Waudru par Nicolas, prévôt de Saint-Germain (1195), dans l'ouvrage de M. Charles Duviol, *Recherches sur le Hainaut ancien*, p. 663. — *Mémoires et publications de la Société des sciences, des arts et des lettres du Hainaut*, 2<sup>me</sup> série, t. IX, p. 673.

bonerium unum. In his enim tribus habet beata Waldedrudis quartam partem decime, sanctus Gislenus tres partes. Brulu quod proprium est beate Waldedrudis habet beata Waldedrudis totam decimam. Habet enim sanctus Gislenus e contra suam partem sibi excisam. Alie decime omnes sunt sancti Gisleni. Ne autem super his aliqua in posterum inter satisdictas ecclesias oriatur dissensio vel calumpnia, hec ad sanio rem iuris recordationem scripto cyrographizato commendata sunt. Cuius quidem scripti partem sigillo sancti Gisleni signatam ecclesia beate Waldedrudis sibi reservavit, aliam vero scripti partem sigillo beate Waldedrudis firmatam ecclesia sancti Gisleni sibi retinuit. De ecclesia sancti Gisleni testes : Dominus Hugo, abbas; dominus Gossuinus, quondam abbas; Henricus, prior; Hubertus, prepositus; Renerus, itemque Renerus, sacerdotes; Walterus, conversus, et quamplures alii tam monachi quam conversi. De ecclesia beate Waldedrudis testes : Eustachius, prepositus; Gislebertus, prepositus sancti Germani; Renerus, decanus sancti Germani; Sarra de Hainin, decana; Elyzabeth, quondam decana; Hawidis de Gaia, Gela de Horuētis, Maria et Berta de Quarinun, et quamplures alii et alie, tam canonici quam canonice. De Quarinun testes : Drogo, advocatus; Romundus, villicus; Robertus Villanus, et scabini, Julius scilicet Morellus, Walcherus Riduls, Amulricus de Summoville, Renerus de Atrio, Walcherus Rex, Stephanus, Johannes Monachus, et cum eis Symon, scabinus montensis, et quamplures alii illius potestatis homines. Anno Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. lxxxx<sup>o</sup>. nono. »

## II.

*Charte de Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirmant l'engagement fait, avec l'autorisation de l'église de Sainte-Waudru, par Romundus, de la mairie de Quaregnon (\*).*

10 février 1201 (1202, n. st.).

« Ego Balduinus, flandrensis et hainoensis comes, notum facio universis tam presentibus quam futuris quod Romundus, villicus de Quarinun, fidelis meus, cruce Domini signatus, ad succursum terre jherosolimitane super peccunia sibi acquirenda, in tanta necessitate, villicationem suam in Quarinun et in tota potestate illa hereditariam et bannalem, apud Drogonem eiusdem allodii advocatum in vadimonio obligavit pro septies viginti libris denariorum hainoensis monete, per gratiam et favorem montensis ecclesie, consilio meo interveniente, ita quidem quod a die dominica qua cantatur *Invocavit me*, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo primo, in sex subsequentes annos Romundus vel Alendis uxor eius seu Romundi de uxore legitima heres, de die in diem quaecumque voluerit evoluitis sex annis, villicationem de predicta summa denariorum redimere possit. Si autem Romundus absque proprii corporis herede decedere contigerit ante quam ipse vel Alendis uxor eius villicationem satisdictam non redemerit, heres eius qui de sua uxore non fuerit villicationem illam redimere poterit per septies viginti libras denariorum hainoensis monete a die dominica qua cantatur *Invocavit me*, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo primo, evoluitis quindecim annis, ab uno festo sancti Remigii ad aliud festum sancti Remigii. Mansionem vero Romundi, que est de eodem vadio cum giardino, habebit Romundus vel Alendis uxor eius sub annuo premio duodecim denariorum dum in ea manserit, sed neminem in ipsa mansione Romundus vel Alendis ponere potest, verum si velit per predictum premium duodecim denariorum in ea maneat. Drogo equidem intuitu karitatis et elemosine concessit montensi ecclesie, adhibito Romundi et Alendis uxoris eius consensu et laudamento, quod evoluitis sexannis post dominicam qua cantatur *Invocavit me*, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo primo, licebit ipsi ecclesie quaecumque voluerit de die in diem villicationem illam redimere per sexaginta libras denariorum hainoensis monete de suo proprio ac communi catallo, et eam cum omni integritate tenere, quousque Romundus seu Alendis uxor eius vel iustus Romundi heres illam redemerit. Omnes quippe denarii predicti in redemptione vadimonii eiusdem valentie fore debent qua fuerint ad argentum tempore compositi vadimonii. Ne autem per hanc invadationem vel aliquam Drogonis aut Romundi interceptionem seu per labilem hominum memoriam ius et dominatio beate Waldedrudis et Romundi et Drogonis minuat vel perturbetur, declaratum est per concordem eorum recog-

(\*) Original, sur parchemin, avec sceau et contre-sceau équestres, dans le chartrier du chapitre de Sainte-Waudru (titre coté : *Quaregnon*, n° 70), aux Archives de l'État, à Mons.

nitionem quod in Quarinun et in potestate illa proprio quidem sancte Waldedrudis allodio habet Romundus per feodum abbacie terciam partem, in redditibus scilicet et censibus, terragiis, nemore ac foragiis et theloneis, pullagiis, legibus, iusticia et aliis commodis et proventibus pro duabus ecclesie in hiis partibus salvandis, exceptis culturis et masello et Brulio que propria omnino sunt montensis ecclesie, et non per villicum iusticianda, nec per scabinos vindicanda, sed per capitulum ecclesie, et exceptis decimis, propriaque et libera ecclesie curte in Quarinun cum orreo. In quibusdam predictis habet advocatus suam partem sibi excisam. Terragia communiter et fideliter per ecclesiam et per Romundum accipienda sunt et partienda. In toto allodio illo habet Romundus villicationem hereditariam et bannalem. Romundus habet de iure villicationis avene in Natali Domini et panium et pullagiorum duas partes ab ecclesia pro porsoniis tribus que debet ecclesie in placitis generalibus. Quum redditus omnes et census die iusto et determinato solvendo debet idem villicus ecclesie ex integro persolvere, quocumque modo a debitoribus solvantur; habet exinde leges que per contumacia vel negligentia illa accipiuntur. De censibus in festo sancti Johannis habet advocatus in tercia parte Romundi terciam partem. De tercia parte pullagiorum et foragiorum et theloneorum tenet villicus ab advocato terciam partem, unde debet ei tria porsonia in placitis generalibus. In lege septem solidorum et sex denariorum habet advocatus terciam partem; Romundus vero de residua parte terciam partem contra ecclesiam, in qua tercia parte habet advocatus terciam partem contra Romundum. De legibus in placitis generalibus solvendum est vinum cum aliis quibusdam ad que solvenda villicus cogi non potest, de residua vero parte legum habet ecclesia duas partes; Romundus vero et advocatus terciam partem, ita quod de illa tercia parte habet advocatus terciam partem. De aliis legibus forfactorum omnium que per scabinos iudicantur et de forfactis nemoris in tercia parte quam Romundus habet de feodo abbacie contra duas partes ecclesie, habet advocatus terciam partem contra Romundum. In eodem allodio tenet Drogo per terragium terrarum boneria quindecim preter dimidium iornerium, villicus per ecclesiam de villicatione investiendus est per relevium quadraginta solidorum et accepta ab eo fidei et iuramenti fidelitate, presentandus est michi ad hominum faciendum cum fidelitate absque servitio vel relevio dando. Sint et alia multa in eodem allodio sancte Waldedrudis et Romundi villici et Drogonis advocati iura, que licet scripto presenti commendata non sint; tamen per hoc minuenda vel oblivione perdenda non sint, sed per meram fidelium veritatem tempore oportuno recognoscenda et fideliter conservanda. Super hiis omnibus prelibatis, ad petitionem montensis ecclesie et Romundi et Drogonis, ut inviolata observentur, salvo per omnia iure meo, me obsidem constitui, sigillique mei munimine eadem confirmari decevi. Testes: Henricus castellanus montensis, Renerus de Montibus, Walcherus de Gamapia, Radulfus villicus de Comis, Egidius villicus de Gamapia, Iwanus villicus de Frameriis, Walterus villicus de Villa, Balduinus de Kavren, Johannes de Lestinis, Teodericus de Quarinun. Actum anno Verbi incarnati millesimo ducesimo primo, quarto idus februarii. »

### III.

*Sentence arbitrale rendue par Gérard de Jauche, Eustache de Rœulx et Nicolas de Condé, au sujet de la propriété des bois de Quaregnon, Frameries, Jemmapes et Eugies (\*).*

1219.

« Noverint universi presentes pariter et futuri quod cum super nemoribus villarum de Quaregnon scilicet et de Frameriis, de Gamapia et de Ugiis, cause et controversie quamplures versarentur inter ecclesiam montensem, ex una parte, et virum nobilem Walterum de Fontanis, ex altera, super quadam alienatione de nemoribus illis facta, et econtra predictarum villarum homines in ipsis nemoribus ius reclamarent, et illustris domina Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa, in eisdem nemoribus de feodali dominio abbacie montensis ecclesie partem iuris habere videretur, tandem pro bono pacis perpetue in viros nobiles et discretos

(\* Original, sur parchemin, dans le chartrier du chapitre de Sainte-Waudru (titre coté: *Frameries*, n° 26), aux Archives de l'État, à Mons. Des quatre sceaux qui y étaient appendus par des lacs de soie rouge, il ne reste qu'un fragment du sceau, en cire verte, du chapitre de Sainte-Waudru et un fragment du sceau armorié, en cire de même couleur, du seigneur de Rœulx.

Gerardum scilicet de Jacea, Eustachium de Rues et Nicholaum de Condato, tam ecclesia prefata quam predicta domina comitissa, et tam predictus Walterus quam predictarum villarum villici et homines compromiserunt ratum habituri et in perpetuum observaturi quicquid illi prefati tres viri in quos compromissum erat arbitrarentur, omissis et renuntiatis, de assensu partium, omnibus causis et querelis tam super alienatione nemorum facta quam reclamacione inde mota, et resignatis ac annihilatis scriptis inde compositis. Predicti igitur tres viri nobiles bona consideratione arbitrati sunt ut de nemoribus prefatis satisdictus Walterus habeat in proprietate centum et quadraginta honeria tam in fundo quam in cumblo, tenenda a domina comitissa Hainoie in augmentum feodi sui, quem antea ab ipsa domina comitissa tenebat, libera et exempta ab aliorum hominum secacionibus et pascuis, et ad commoditatem suam et ad libitum suum per se et per ministros suos custodienda. Arbitrati sunt quoque satisdicti tres viri nobiles ut de satisdictis nemoribus habeat ecclesia montensis in proprietate perpetuam et liberam ac quietam possessionem centum honeria tam in fundo quam in cumblo, et ad commoditatem suam ab aliis hominum secacionibus et pascuis exempta, et ad libitum suum per ministros suos custodienda aut secanda vel extirpanda, et in terram arabitem convertenda. Illorum equidem nemorum satisdictorum residuum totum predicti arbitri tres viri nobiles, de assensu montensis ecclesie et domine comitisse Flandrie ac Hainoie, et viri nobiles Walteri de Fontanis assignaverunt predictarum villarum hominibus habenda et ad proprios et perpetuos usus suos tam in lignis quam pascuis, ad voluntatem suam custodienda, sed nunquam in magno vel minimo extirpanda, et de illis nemorum partibus satisdictarum villarum homines bene et legitime per ecclesiam montensem adheredati sunt; ita quidem quod quisque focus trium villarum de Frameriis scilicet et de Gamapia et de Ugiis, solvet omni anno, in festo Nativitatis sancti Johannis Baptiste, unum denarium census montensi ecclesie. Si quid vero de censibus illis statuto die solvendum remanserit, per eandem penam requirendi sunt qua et alii census earundem villarum. Et in censibus illis habeat domina comitissa Hainoie partem suam ad valentiam quam habet in aliis censibus earundem villarum. Homines autem de Quaregnon adheredati remanent per illud silvagiium quod antea solvere solent villico suo. Sciendum est etiam quod si montensis ecclesia in parte nemoris sibi assignata, vel satisdictus Walterus in sua parte sibi nominata homines aliquos, clericos vel laicos, aut religionis viros, seu mulieres ad inhabitandum instituerint, illi illic inhabitantes nullum usuarium habebunt in predictis nemorum partibus quatuor satisdictarum villarum hominibus assignatis. Nec liceat de illis nemorum partibus hominibus quatuor villarum assignatis quicquam alicui extra potestates ipsarum villarum dari vel vendi seu abduci aut asportari, nec ad ipsa pascua alienas bestias intromitti. Ut autem hec omnia rata habeantur et inviolata permaneant, scripto presente, et illustris domine Johanne, Flandrie et Hainoie comitisse, et montensis ecclesie, et Gerardi de Jacea, et Eustacii de Rues, et Nicholai de Condato sigillis roborata sunt. Actum anno Verbi incarnati m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> nono decimo. »